
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Bortolazzi Donatella Assessore

5) Freda Sabrina Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Lusenti Carlo Assessore

8) Marzocchi Teresa Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

11) Peri Alfredo Assessore

12) Rabboni Tiberio Assessore

1246/2010Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 06 del mese di Settembre

dell' anno 2010 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

CONTINUITA' DEI SERVIZI IN MATERIA D'IPPICOLTURA. AGGIORNAMENTO PROGRAMMA DI
ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E STRALCIO PROGRAMMA FABBISOGNO DI MASSIMA INCARICHI
PROFESSIONALI DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA APPROVATI CON DELIBERAZIONE 150/2010
CON VALENZA DI PIANO ANALITICO DI SPESA PER LA GESTIONE TRAMITE FUNZIONARIO
DELEGATO E RIDETERMINAZIONE TARIFFE.

Oggetto:

GPG/2010/1215Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 20



Num. Reg. Proposta: GPG/2010/1215
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione  delle  Direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE"  e 
successive modificazioni;

- la  L.R.  21  dicembre  2007,  n.  28  "Disposizioni  per 
l’acquisizione  di  beni  e  servizi",  ed  in  particolare 
l'art. 4;

- la L.R. 24 maggio 2004, n. 11 "Sviluppo regionale della 
società dell'informazione" e sue modifiche;

Richiamata l'Appendice 1 "Attività contrattuale" della 
deliberazione  n.  2416  del  29  dicembre  2008,  e  successive 
modifiche,  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007”, ed in particolare le Sezioni 2 "Acquisizione di 
beni e servizi" e 3 "Beni e servizi acquisibili in economia";

Vista  altresì  la propria  deliberazione  n.  2191/2009 
avente  ad  oggetto  “Misure  organizzative  per  garantire  il 
tempestivo pagamento di somme dovute per somministrazioni, 
forniture ed appalti. Art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con 
legge n. 102/2009 (Decreto anticrisi 2009)”;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  150  dell’1 
febbraio 2010 recante "Continuità dei servizi in materia di 
ippicoltura. Utilizzazione e valorizzazione delle strutture 
del  Centro  Regionale  di  Incremento  Ippico  con  sede  in 
Ferrara. Approvazione piano analitico di spesa per l’anno 
2010.  Nomina  Funzionario  Delegato  -  Approvazione  stralcio 
programmi  acquisizione  beni  e  servizi  D.G.  Agricoltura  e 

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



fabbisogno  massima  incarichi  professionali  anno  2010. 
Determinazione tariffe.”;

Dato  atto  che  con  la  predetta  deliberazione  si  è 
provveduto:

- ad approvare - con valenza di piano analitico di spesa 
per  l’anno  2010  ai  fini  della  gestione  tramite 
Funzionario  delegato,  individuato  con  la  deliberazione 
stessa nel Dott. Davide Barchi, Responsabile del Servizio 
Produzioni animali - un programma complessivo di spesa 
pari ad Euro 350.000,00 così articolato:

- Euro 324.500,00 quale integrazione dell’Obiettivo 1 
“Tutela  e  valorizzazione  del  settore  equino  – 
Attività Centro di Incremento Ippico” del programma 
di acquisizione di beni e servizi di interesse della 
Direzione  Generale  Agricoltura  già  approvato  con 
deliberazione  n.  93/2010  ai  sensi  della  L.R.  n. 
28/2007 e della deliberazione n. 2416/2008 e ss. mm. 
(Allegato 1 alla deliberazione n. 150/2010);

- Euro  25.500,00  quale  stralcio  della  programmazione 
del  fabbisogno  di  massima  per  prestazioni 
professionali di interesse della predetta Direzione 
per  l’anno  2010  ai  sensi  dell’art.  12  della  L.R. 
43/2001  e  successive  modifiche,  finalizzato  alla 
acquisizione  di  un  supporto  specialistico  per  la 
direzione sanitaria degli impianti di fecondazione e 
gestione  sanitaria  del  parco  stalloni  regionale, 
compresa la responsabilità della tenuta del registro 
dei  farmaci  ai  sensi  degli  artt.  8  e  12  del  DM 
403/2000  e  dell’art.  81  del  D.Lgs.  n.  143/2007 
(Allegato 2 alla deliberazione n. 150/2010);

- ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  350.000,00 
registrata al n. 360 di impegno sul capitolo 10800 "Spese 
per l’attività svolta dal Centro Regionale di Incremento 
Ippico (art. 66 lett. D) del D.P.R. 24/7/1977 n. 616)." 
compreso  nell’Unità  Previsionale  di  Base  1.3.1.2.5230 
"Centro regionale di incremento ippico" del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2010;

- a stabilire che le obbligazioni giuridiche necessarie a 
dare  attuazione  al  piano  analitico  di  spesa 
complessivamente approvato dovessero essere assunte entro 
il 31 dicembre 2010;

pagina 3 di 20



Viste:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile 
della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle L.R. 6 
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4";

- la L.R. 22 dicembre 2009, n. 25 e la L.R. 23 luglio 2010, 
n.  8  di  approvazione  rispettivamente  del  bilancio  di 
previsione regionale per l'esercizio finanziario 2010 e 
bilancio  pluriennale  2010-2012  e  dell'assestamento  e 
prima variazione dei bilanci stessi;

Considerato che - in relazione all'entrata in vigore 
della citata L.R. 8/2010 nonché a nuove esigenze operative - 
la Direzione Generale Agricoltura ha elaborato le necessarie 
modifiche  destinate  ad  aggiornare  le  programmazioni  sopra 
indicate al fine di assicurare l’esercizio delle funzioni 
svolte presso il Centro regionale di incremento ippico;

Dato atto:

- che il maggior onere connesso alle modifiche proposte 
ammonta  a  complessivi  Euro  100.000,00  di  cui  Euro 
64.137,21  ad  integrazione  della  programmazione  per 
acquisizioni  di  beni  e  servizi  ed  Euro  35.862,79  ad 
integrazione  della  programmata  necessità  di  supporto 
specialistico veterinario;

- che tale onere aggiuntivo trova copertura nel bilancio 
per  l’esercizio  in  corso  a  valere  sul  capitolo  10800 
“Spese  per  l’attività  svolta  dal  Centro  regionale  di 
incremento ippico (art. 66 lett. D) del D.P.R. 24/7/1977 
n.  616).”,  compreso  nella  U.P.B.  1.3.1.2.5230  “Centro 
regionale di incremento ippico”;

Considerato opportuno - in relazione alla natura ed 
alla specificità delle spese qui in esame - provvedere alla 
gestione  tramite l'istituto del Funzionario delegato anche 
delle ulteriori spese relative alle integrazioni disposte con 
il presente atto;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

- approvare  l’aggiornamento  proposto  quale  risulta  dai 
seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione:

pagina 4 di 20



- Allegato A relativo all’aggiornamento delle attività 
programmate di acquisizione di beni e servizi per 
l’attuazione  dell’Obiettivo  1  ed  indicate 
nell’Allegato 1 della deliberazione n. 150/2010;

- Allegato C relativo all’aggiornamento dello stralcio 
della programmazione per prestazioni professionali di 
cui all’Allegato 2 della medesima deliberazione;

dando  atto  che  i  nuovi  quadri  programmatici  delle 
predette attività programmate con deliberazione 150/2010 
risultano  ridefiniti  secondo  quanto  riportato 
rispettivamente negli Allegati B e D, ugualmente parti 
integranti del presente atto;

- stabilire  che  le  integrazioni  di  spesa  qui  disposte 
assumono  anche  la  valenza  di  integrazione  al  piano 
analitico di spesa ai fini della gestione da parte del 
predetto  Funzionario  delegato  nel  rispetto  di  quanto 
stabilito dal citato art. 57 della L.R. n. 40/2001;

- confermare il Dott. Davide Barchi, Responsabile Servizio 
Produzioni  animali,  quale  Funzionario  delegato  della 
Regione anche per l’attuazione delle ulteriori spese qui 
programmate; 

- stabilire, altresì, che il predetto Funzionario provveda 
a  tutte  le  attività  necessarie  ad  assicurare  la 
continuità dei servizi in materia di ippicoltura secondo 
i contenuti, facoltà ed obblighi espressamente indicati 
nella  predetta  deliberazione  150/2010,  che  qui  si 
confermano integralmente;

- impegnare - ricorrendo le condizioni di cui all'art. 47, 
secondo comma, della L.R. 40/2001 - la somma di Euro 
100.000,00 sul citato capitolo 10800 del bilancio per 
l'esercizio  finanziario  2010,  integrando  a  tal  fine 
l’impegno n. 360 già assunto con la citata deliberazione 
n. 150/2010;

- stabilire che, tenuto conto di quanto già autorizzato 
con deliberazione n. 150/2010 e di quanto disposto con il 
presente  atto,  il  tetto  massimo  di  finanziamento 
autorizzato a favore del predetto Funzionario delegato 
per l’anno 2010 ammonta a complessivi Euro 450.000,00 sul 
capitolo 10800;

pagina 5 di 20



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato 
trasmesso  alla Direzione  Generale Centrale  Organizzazione, 
Personale,  Sistemi  informativi  e  Telematica  per 
l'informazione preventiva e la verifica come previsto dalla 
citata deliberazione n. 2416/2008 e successive modifiche;

Rilevato  che  è  altresì  necessario  apportare 
modificazioni alle tariffe ed ai corrispettivi da applicare 
da  parte  del  Centro  di  incremento  ippico  per  i  servizi 
offerti  definiti  nell’Allegato  3  della  più  volte  citata 
deliberazione  n.  150/2010,  approvando  –  come  esposto 
nell’Allegato E parte integrante della presente deliberazione 
–  le  nuove  tariffe/i  nuovi  corrispettivi  da  applicare  a 
partire dalla data di adozione della presente deliberazione;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in 
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella 
Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

Viste, infine, le proprie deliberazioni:

- n. 1057 del 24 luglio 2006, con la quale si è dato corso 
alla  prima  fase  di  riordino  delle  proprie  strutture 
organizzative, nonché la deliberazione n. 1663 del 27 
novembre  2006  di  modifica  all’assetto  delle  direzioni 
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente;

- n. 1173 del 27 luglio 2009 e n. 2346 del 28 dicembre 2009 
con la quale è stata conferita efficacia giuridica ad 
atti  dirigenziali  di  attribuzione  degli  incarichi  di 
responsabilità di struttura e professional;

Dato atto degli allegati pareri;

Su  proposta  dell’Assessore  all’Agricoltura,  Tiberio 
Rabboni; 

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

pagina 6 di 20



2) di approvare – sulla base di quanto indicato in premessa 
ed ai sensi della L.R. 28/2007 e della deliberazione n. 
2416/2008 e ss.mm. – l’aggiornamento alla programmazione 
per  acquisizione  di  beni  e  servizi  della  Direzione 
Generale Agricoltura per l’esercizio 2010 con riferimento 
alle attività programmate con deliberazione n. 150/2010 
nell’Obiettivo  1  “Tutela  e  valorizzazione  del  settore 
equino  –  Attività  Centro  di  Incremento  Ippico”,  come 
dettagliato  nell'Allegato  A)  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

3) di  dare  atto  che  il  nuovo  quadro  programmatico  delle 
predette  attività  programmate  con  deliberazione  n. 
150/2010  relativamente  all'Obiettivo  1  “Tutela  e 
valorizzazione del settore equino – Attività Centro di 
Incremento  Ippico”  risulta  ridefinito  secondo  quanto 
riportato nell’Allegato B), ugualmente parte integrante 
del presente atto;

4) di approvare – sulla base di quanto indicato in premessa 
ed ai sensi dell’art. 12 della L.R. 43/2001 e successive 
modifiche  –  l’aggiornamento  allo  stralcio  della 
programmazione  del  fabbisogno  per  prestazioni 
professionali per l’anno 2010 della Direzione Generale 
Agricoltura approvato con deliberazione n. 150/2010, come 
indicato nell’Allegato C), parte integrante del presente 
atto deliberativo;

5) di  dare  atto  che  il  nuovo  quadro  programmatico  del 
predetto fabbisogno per prestazioni professionali risulta 
ridefinito  secondo  quanto  riportato  nell’Allegato  D), 
ugualmente parte integrante del presente atto;

6) di stabilire che le spese integrative programmate con il 
presente  atto  siano  effettuate  con  il  sistema  del 
Funzionario delegato ai sensi della vigente normativa in 
materia di contabilità regionale;

7) di confermare quale Funzionario delegato per l'attuazione 
di tali integrazioni il Dott. Davide Barchi, Responsabile 
del Servizio Produzioni animali, già nominato con la più 
volte citata deliberazione n. 150/2010;

8) di stabilire:

- che le integrazioni qui disposte assumono anche la 
valenza di integrazione al piano analitico di spesa 
ai  fini  della  gestione  da  parte  del  predetto 

pagina 7 di 20



Funzionario delegato nel rispetto di quanto stabilito 
dal citato art. 57 della L.R. n. 40/2001;

- che il costo previsto per l'attuazione delle suddette 
integrazioni è di Euro 100.000,00 e che pertanto il 
tetto  massimo  di  finanziamento  a  favore  del 
Funzionario delegato, tenuto conto anche di quanto 
disposto  con  deliberazione  n.  150/2010,  ammonta  a 
complessivi Euro 450.000,00;

- che il predetto Funzionario delegato provveda a tutte 
le attività necessarie ad assicurare la continuità 
dei  servizi  in  materia  di  ippicoltura  secondo  i 
contenuti, facoltà ed obblighi espressamente indicati 
nella  predetta  deliberazione  150/2010,  che  qui  si 
confermano integralmente;

9) di impegnare la somma di Euro 100.000,00 integrando a tal 
fine  l’impegno  registrato  al  n.  360,  assunto  con  la 
predetta deliberazione n. 150/2010, sul capitolo 10800 
"Spese  per  l’attività  svolta  dal  Centro  Regionale  di 
Incremento Ippico (art. 66 lett. D) del D.P.R. 24/7/1977 
n.  616)."  compreso  nell’Unità  Previsionale  di  Base 
1.3.1.2.5230 "Centro regionale di incremento ippico" del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2010 che presenta la 
necessaria disponibilità;

10) di dare atto:

- che il presente provvedimento è stato trasmesso alla 
Direzione  Generale  Centrale  Organizzazione, 
Personale,  Sistemi  informativi  e  Telematica  per 
l'informazione preventiva e la verifica come previsto 
dalla citata deliberazione n. 2416/2008 e successive 
modifiche;

- che  la  presente  deliberazione  sarà  oggetto  di 
pubblicazione sul profilo del committente ai sensi 
dell'art.  4,  comma  4,  della  L.R.  28/2007  e  del 
paragrafo 2.1, Sezione 2, Appendice 1, Parte speciale 
degli Indirizzi allegati alla propria deliberazione 
n. 2416/2008 e ss.mm;

- che  la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa,  per 
quanto  di  competenza,  alla  competente  Commissione 
Assembleare ai fini del rispetto di quanto previsto 
alla lettera c) del comma 2 dell’art. 12 della L.R. 
n. 43/2001 e succ. mod.;

pagina 8 di 20



- che  copia  del  presente  atto  verrà  inoltrata 
all’Istituto che gestisce il Servizio di Tesoreria 
Regionale  al  fine  di  procedere  alla  gestione 
operativa  del  tetto  massimo  di  finanziamento 
autorizzato a favore del Funzionario delegato;

11) di approvare, secondo quanto indicato nell’Allegato E) 
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, le tariffe/i corrispettivi applicate/i, a 
partire  dalla  data  di  adozione  della  presente 
deliberazione, dal  Centro  di  Incremento  Ippico  per  i 
servizi offerti.

- - -

pagina 9 di 20



ALLEGATO A) PARTE INTEGRANTE

OBIETTIVO 1 – INTEGRAZIONI DELLA PROGRAMMAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE N. 150/2010
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL SETTORE EQUINO – ATTIVITA’ CENTRO DI INCREMENTO IPPICO 

RISORSE FINANZIARIE INTEGRATIVE PROGRAMMATE
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5230 Centro regionale di incremento ippico 10800 "Spese per l’attività svolta dal Centro regionale di Incremento Ippico (art. 66  lett.  
D)  del D.P.R. 24/7/ 1977  n. 616)" Euro 64.137,21

Attività Importo Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 -  deliberazione 2416/2008)

2 Personale ed oneri previdenziali ed assistenziali 3.000,00 29 “Servizi di fornitura di personale”

3
Gestione  cavalli  (compresi  foraggi,  integratori  ed  altre  spese  per 
alimentazione;  ferratura,  trasporto,  materiale  per  governo  cavalli; 
smaltimento stallatico; spese farmaceutiche e altre spese veterinarie)

58.137,21
20 “Servizi di pulizia, sicurezza e facchinaggio”
27 “Studi, ricerche, consulenze, indagini e altri servizi professionali”
33 “Materiale tecnico e di consumo”

6 Manutenzione trattori e macchine per scuderie e relative spese di utilizzo 3.000,00

12 “Mezzi di trasporto, veicoli e ricambi”
13 “Prodotti combustibili, petroliferi e derivati”
14 “Manutenzione e riparazione di mobili, macchine e attrezzature”
16 “Manutenzione e riparazione di veicoli”

Indicatori
Rapporto utilizzato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 10 di 20



ALLEGATO B) PARTE INTEGRANTE

OBIETTIVO 1 - NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL SETTORE EQUINO – ATTIVITA’ CENTRO DI INCREMENTO IPPICO 

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE
Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5230 Centro regionale di incremento ippico 10800 "Spese per l’attività svolta dal Centro regionale di Incremento Ippico (art. 66  lett.  
D)  del D.P.R. 24/7/ 1977  n. 616)" Euro 388.637,21

Attività Importo 
programmato

Tipologie beni e servizi da acquisire
(riferimento Appendice 1 - Sezione 3 -  deliberazione 2416/2008)

2 Personale ed oneri previdenziali ed assistenziali 200.000,00 29 “Servizi di fornitura di personale”

3
Gestione  cavalli  (compresi  foraggi,  integratori  ed  altre  spese  per 
alimentazione;  ferratura,  trasporto,  materiale  per  governo  cavalli; 
smaltimento stallatico; spese farmaceutiche e altre spese veterinarie)

148.637,21
20 “Servizi di pulizia, sicurezza e facchinaggio”
27 “Studi, ricerche, consulenze, indagini e altri servizi professionali”
33 “Materiale tecnico e di consumo”

4 Utenze, imposte, tasse, tributi e altre spese di gestione 13.000,00

 6 “Macchine e attrezzature”
 7 “Materiale per ufficio”
 9 “Software”
21 “Servizi di spedizione”
23 “Gas, acqua, energia termica ed elettricità”
24 “Beni e servizi di pubblica utilità”
37 “Servizi assicurativi”

5 Manutenzione locali sede e impianti di fecondazione 4.000,00 15 “Manutenzione e riparazione di immobili, impianti e aree verdi”
33 “Materiale tecnico e di consumo”

6 Manutenzione trattori e macchine per scuderie e relative spese di utilizzo 13.000,00

12 “Mezzi di trasporto, veicoli e ricambi”
13 “Prodotti combustibili, petroliferi e derivati”
14 “Manutenzione e riparazione di mobili, macchine e attrezzature”
16 “Manutenzione e riparazione di veicoli”

7 Acquisizione in disponibilità di equini 9.000,00 27 “Studi, ricerche, consulenze, indagini e altri servizi professionali”

8 Partecipazione a mostre e rassegne equine 1.000,00 4 “Organizzazione o partecipazione a manifestazioni nell’ambito di relazioni 
istituzionali”

Indicatori
Rapporto utilizzato/programmato %
Percentuale di realizzazione delle attività %

pagina 11 di 20



ALLEGATO C) PARTE INTEGRANTE

INTEGRAZIONE ALLO STRALCIO DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI MASSIMA 2010 DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA 
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 150/2010

Risorse finanziarie integrative programmate

Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5230 Centro regionale di incremento ippico 10800 "Spese  per  l’attività  svolta  dal  Centro  regionale  di  Incremento  
Ippico (art. 66  lett. D, del D.P.R. 24/7/1977  n. 616)." Euro 35.862,79

Numero 
Obiettivo Obiettivi, Motivazioni, Tipologia Importo

1

OBIETTIVO/MOTIVAZIONI:
Supporto specialistico per la direzione sanitaria degli impianti di fecondazione e gestione sanitaria del parco stalloni 
regionale, compresa la responsabilità della tenuta del registro dei farmaci (artt. 8 e 12 DM 403/2000; art. 81 D.Lgs. n. 
143/2007)

TIPOLOGIA:
Consulenza

Euro 35.862,79

TOT. OBIETTIVO Euro 35.862,79

pagina 12 di 20



ALLEGATO D) PARTE INTEGRANTE

NUOVO QUADRO PROGRAMMATICO DEL FABBISOGNO DI MASSIMA 2010 DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA DIREZIONE GENERALE 
AGRICOLTURA APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 150/2010

Risorse finanziarie programmate

Unità Previsionale di Base Capitolo Importo

1.3.1.2.5230 Centro regionale di incremento ippico 10800 "Spese  per  l’attività  svolta  dal  Centro  regionale  di  Incremento  
Ippico (art. 66  lett. D, del D.P.R. 24/7/1977  n. 616)." 61.362,79

Numero 
Obiettivo Obiettivi, Motivazioni, Tipologia Importo

1

OBIETTIVO/MOTIVAZIONI:
Supporto specialistico per la direzione sanitaria degli impianti di fecondazione e gestione sanitaria del parco stalloni 
regionale, compresa la responsabilità della tenuta del registro dei farmaci (artt. 8 e 12 DM 403/2000; art. 81 D.Lgs. n. 
143/2007)

TIPOLOGIA:
Consulenza

61.362,79

TOT. OBIETTIVO 61.362,79

pagina 13 di 20



ALLEGATO E) PARTE INTEGRANTE

TARIFFE/CORRISPETTIVI PER SERVIZI OFFERTI DAL CENTRO REGIONALE DI INCREMENTO IPPICO DI FERRARA 

(gli importi indicati sono al netto di IVA che sarà applicata in sede di fatturazione dei servizi resi)

1. PENSIONE FATTRICI
Senza redo
Costo/die

Con redo
Costo/die

trotto € 12,00 € 15,00

sella € 10,00 € 12,00

razze autoctone €  6,00 €  6,00

2.  PENSIONE STALLONI
(Il costo comprende: alimentazione, custodia, governo, supplementi) Costo/die

trotto € 25,00

sella € 20,00

razze autoctone € 10,00

Le eventuali terapie:  AL COSTO
Gli interventi veterinari 
straordinari:  

SECONDO TARIFFARIO ORDINE VETERINARI  FE

Ferrature:                        AL COSTO

pagina 14 di 20



  3. FECONDAZIONE

SEME FRESCO/REFRIGERATO
Trotto Sella Tiro pesante rapido e altre
€ 200,00 € 200,00 € 150,00

SEME CONGELATO A GRAVIDANZA ACCERTATA Trotto Sella Tiro pesante rapido e altre
1° calore € 200,00 € 200,00 € 150,00

Dal 2° calore € 160,00 € 160,00 € 100,00

4. ASSISTENZA ALLE FATTRICI
Assistenza al parto € 210,00

Prestazioni sanitarie alle fattrici secondo il caso    costi veterinario secondo tariffario ordine Veterinari – FE 
disponibile negli Uffici

visite post partum €  30,00 + eventuali terapie e materiale di consumo al costo

Visite post partum + intervento secondo il caso tariffario ordine Veterinari – FE disponibile negli Uffici

Urgenze secondo il caso tariffario ordine Veterinari – FE disponibile negli Uffici

Parto distocico tariffario ordine Veterinari – FE disponibile negli Uffici

Supplemento per urgenza notturna/festiva tariffario ordine Veterinari – FE disponibile negli Uffici

Prelievo sangue per Test di coggin € 10,00     escluso costo esame

Tampone + controllo batteriologico €  30,00 + costo tampone ed esame

Profilassi antitetanica su redo €    4,00 + costo siero

Visite ed interventi veterinari secondo il caso tariffario ordine Veterinari – FE disponibile negli Uffici

Terapie al costo prontuario disponibile in Ufficio

Materiale da consumo al costo

pagina 15 di 20



5. MONTA NATURALE E ARTIFICIALE CON SEME FRESCO O REFRIGERATO

RAZZA AGRICOLA ITALIANA DA TIRO PESANTE RAPIDO
fattrici Emilia-Romagna iscritte a fattrice gravida al 30/09 €  100,00
fattrici fuori Regione iscritte forfait a fattrice €  150,00
fattrici non iscritte – in Regione e fuori Regione forfait a fattrice €  150,00

RAZZE FRANCHES MONTAGNES, HAFLINGER, 
BARDIGIANI forfait a fattrice €    80,00

RAZZA SELLA FRANCESE     

TU REVIENS
a presentazione fattrice €  100,00
a fattrice gravida al 30/09 €  300,00

BRAVEUR DAVIERE
a presentazione fattrice €    80,00
a fattrice gravida al 30/09 €  100,00

RAZZA PURO SANGUE ARABO 

per le fattrici Puro Sangue Arabo
a presentazione fattrice €.  100,00
a fattrice gravida al 30/09 €.  300,00

per fattrici ½ sangue
a presentazione fattrice €  100,00
a fattrice gravida al 30/09  €  180,00

SAADUN - utilizzo per fattrici bardigiane  forfait a fattrice €    80,00

RAZZA ANGLO ARABO
a presentazione fattrice €  100,00
a fattrice gravida al 30/09 €  120,00

pagina 16 di 20



6. FECONDAZIONE ARTIFICIALE CON SEME CONGELATO DI PROPRIETA' REGIONALE

BRAVO DE VILLANOVA (SELLA ITALIANA)
a presentazione fattrice €   100,00
a fattrice gravida al 30/09 €   160,00

NEC PLUS ULTRA (SELLA BELGA), JICKI DE BAUGY 
(SELLA FRANCESE)

a presentazione fattrice €   100,00
a fattrice gravida al 30/09 €   420,00

ELTON O (SELLA OLANDESE) a presentazione fattrice €   100,00
a fattrice gravida al 30/09 €   500,00

PORTORICO (AGLO ARABO)
a presentazione fattrice €  100,00
a fattrice gravida al 30/09 €  180,00

7.  FERTILITY TEST STALLONI
Razza agricola italiana da Tiro Pesante Rapido e autoctone € 200,00

Razza trotto e sella Secondo il caso      da  € 200,00 ad  € 1.000,00

8.  PRELIEVO E PREPARAZIONE SEME
Preparazione dose seme refrigerato  - RAZZE AGRICOLE E 
RAZZE SELLA, esclusi i  prelievi di seme destinati  a fattrici 
iscritte ai registri delle razze agricole di proprietà di allevatori 
residenti in regione Emilia-Romagna

€  30,00 a dose sino ad un massimo di  €.  90,00  a fattrice

Preparazione dose seme refrigerato  - TROTTO € 100,00 a fattrice per l’intera stagione da corrispondere al 1° prelievo
Produzione materiale seminale congelato a dose (1 dose = 8 
paillettes) €  35,00

Spedizione del corriere A CARICO DEL PROPRIETARIO DELLA FATTRICE

9.  CONSERVAZIONE SEME CONGELATO
Fino a 100 paillettes € 25,00 al mese

Da 100 a 500 paillettes € 50,00 al mese

Oltre 500 paillettes € 80,00 al mese

pagina 17 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta GPG/2010/1215

data 27/07/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 18 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2010/1215

data 10/08/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 19 di 20



1246/2010Progr.Num. 32N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 20 di 20


